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Lénda: Shgyrtim i Jasht&zakonsh&m i T& Hyrave té Lejuara Maksimale pér Operatorét e Rregulluar

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) né kuadér t& monitorimit t& vazhdueshém té sigurisé sé
furnizimit me energji elektrike, vleréson se gjendja e furnizimit me energji elektrike éshté e rénduar si
pasojé e rritjes sé& gmimeve té energjisé elektrike né tregjet ndérkombétare. Mé qéllim té ruajtjes sé
sigurisé sé furnizimit me energji elektrike, ZRRE né pajtim me mandatin e saj do t& trajtojé gjendjen e
krijuar dhe do t& ndérmarr veprimet e nevojshme rregullatore konform rezultateve gé dalin nga
procesi i shgyrtimit té jashtézakonshém.

Si pasojé e gjendjes sé krijuar, Zyra e Rregulfatorit pér Energji (ZRRE), mé daté daté 28 tetor 2021 ka
pranuar nga KESCO Sh.A kérkesén pér Shqyrtim té Jashtézakonsh&m té Té Hyrave t& Lejuara Maksimale
{MAR), dhe respektivisht nga KEDS Sh.A kérkesén Shqyrtim t& Jashtézakonshém e ka pranuar me daté
16 té néntor 2021.

KEDS dhe KESCO kérkesat e tyre i kané mbéshtetur né situatén e krijuar né tregun e energjisé me
shumicé, ku gmimet kan& arritur nivele té larta dhe té cilat nuk pasqyrojné tarifat aktuale té
shfrytézimit té rrjetit, rrjedhimisht ato t& konsumatoréve fundoré. Pérveg rritjes sé gmimeve né tregjet
me shumicé té energjisé elektrike, muajve té fundit vérehet edhe njé rritje enorme e konsumit té
energjisé elektrike né Kosové. Kjo do té rezultonte né blerje mé té larta t& energjisé me shumicé pér
mbulimin e konsumit dhe nevojat e rrjetit. Duke gené se prodhimi vendor nuk mund té plotésojé té
gjithé kérkesén pér energji elektrike, paraqitet nevoja pér import, qé do té tejkalojé sasité e lejuara
nga ZRRE gjaté shqyrtimit té rregullt tarifor. Importi shtesé paraget edhe kosto shtesé pér operatorét,
té cilat nuk jan& parashikuar né t& Hyrat e Lejuara Maksimale pér vitin relevant tarifor 2021.

ZRRE &shté duke monitoruar né vazhdimési situatén e furnizimit me energji elektrike, dhe nga analizat
fillestare té& béra, konstaton se si pasojé e mbizotérimit t& cmimeve té larta né bursa ndérkombétare,
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operatorét e rregulluar jané duke u ballafaguar me véshtirési financiare, ngase tarifat aktuale nuk
mund t& mbulojné kostot qé ndérlidhen me importin e energjsé elektrike, e té cilat jané jashté
kontrollit té& operatoréve.

ZRRE sé bashku me operatorét e licencuar dhe Ministring e Ekonomisé, jané angazhuar né kuadér té
Task Forcés pér Masat Emergjente né Rast té Krizés Energjetike, ku &shté analizuar situata e krijuar me
¢mimet e energjisé me shumicé né tregjet rajonale dhe mé gjeré si dhe ekspozimin e sektorit té
energjisé ndaj késaj situate. Grupi kishte analizuar edhe masat e ndérmarra nga shtetet evropiane dhe
ato té regjionit té cilat pérfshinin masa té ndryshme pér subvencionimin e sektorit t& energjisé nga
qeverité respektive. Grupi i Task Forcés kishte ofruar njé vlerésim fillestar rreth ndikimit financiar,
mirépo ende nuk ka ndonjé mbéshtetje konkrete pér tejkalimin e késaj situate me ¢mimet e energjisé
me shumicé.

ZRRE né harmoni me argumentet e paraqgitura mé larté si dhe né bashkérendim me procesin e fundit
tarifor, konstaton se ka indikacione té tejkalimit t& pragut t& materialitetit prej 5% né t& Hyrat e Lejuara
Maksimale té operatoréve té rregulluar té energjisé elektrike. Andaj duke u bazuar né karnizén ligjore,
ZRRE njofton té gjitha pal&t se hapé Shqyrtimin e Jasht&zakonsh&m té t& Hyrave t& Lejuara Maksimale
pér Operatorin e Sistemit t& Shp&rndarjes (OSSH), Operatorin e Sistemit t& Transmetimit {OST) dhe
Furnizuesin me Shérbim Universal (FSHU). ZRRE né& kuad&r té kétij procesi do t& b&jé analiza dhe
kalkulime t& bazuara né t& dhénat e disponueshme dhe do té analizojé té gjitha rrethanat e krijuara né
sektorin e energjisé né lidhje me kostot e sistemit si dhe né lidhje me menaxhimin e sigurisé s&
furnizimit. Nga ana tjetér, paralelisht do t& analizohet edhe mundésia e rishikimit té strukturés sé
tarifave me pakicé té energjisé elektrike, ku do té shihet mundésia e aplikimit t& mekanizmave tjeré
pér pérmirésimin e eficiencés sé energjisé dhe t& menaxhimit t& kérkesés.

NE pajtim me Rregullat e t& Hyrave t& operatoréve té rregulluar, OST, OSSh dhe FSHU duhet té&
dérgojné t& dhénat lidhur me ndikimin financia!' té ngjarjes sé jashtézakonshme brenda 20 dite pune
nga pranimi i kétij njoftimi.

Me respekt,

Ymer&aizullahu
Kryesues i Bordit té ZRRE




